4o, incisos I, alínea "e", e XXVII, da Lei
no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social da
União (Lei no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011), em favor do
Ministério da Previdência Social, crédito suplementar no valor de R$
75.788.486,00 (setenta e cinco milhões, setecentos e oitenta e oito
mil, quatrocentos e oitenta e seis reais), para atender à programação
constante do Anexo I a este Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que
trata o art. 1o decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da
União do exercício de 2010, relativo à Remuneração das Dispo-
nibilidades do Tesouro Nacional, no valor de R$ 30.000.000,00 (trinta
milhões de reais); e

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de
R$ 45.788.486,00 (quarenta e cinco milhões, setecentos e oitenta e
oito mil, quatrocentos e oitenta e seis reais), conforme indicado no
Anexo II a este Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 29 de julho de 2011; 190º de Independência e 123º
da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

Atos do Poder Executivo